米易县残疾人联合会

关于2020年部门预算编制的说明

2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

米易县残疾人联合会具有“代表、服务、管理”的职能，代表残疾人共同利益，维护残疾人合法权益；团结教育残疾人，为残疾人服务；承担县委、县政府委托的任务，管理和发展残疾人事业。

（一）听取残疾人意见，反映残疾人需求，维护残疾人权益，为残疾人服务。
　　（二）团结、教育残疾人遵守国家法律、法规，履行应尽的义务，发扬乐观进取精神，自尊、自信、自强、自立，为米易的经济建设贡献力量。
　  （三）宣传、发展残疾人事业，沟通政府、社会和残疾人之间的联系，动员社会理解、尊重、关心、帮助残疾人。
　　（四）开展残疾人康复、教育、就业、扶贫、文化、体育、科研、社会福利、社会服务、无障碍设施和残疾预防等工作，为残疾人创造良好的环境和条件，扶助残疾人平等参与社会生活。
　　（五）协助政府研究、制定和实施残疾人事业的法规、政策和计划，对有关业务领域进行指导和管理。
　　（六）承担米易县人民政府残疾人工作委员会的日常工作，做好综合、组织、协调和服务。
　　（七）指导各乡镇残疾人联合会的工作。
　　（八）负责对各类残疾人社会团体组织进行监督管理。
　　（九）开展我县残疾人事业的对外交流和合作。
　　（十）承担县委、县政府交办的有关事项。

二、基本情况及机构设置

米易县残疾人联合会是由县委直接领导的群团组织，正科级单位，是财政全额拨款的参公事业单位。县残联内设办公室、康复股、教就股、维权股4个机构。机关参公管理编制5人，下设残疾人服务中心，核定事业编制2人。2020年初实有在岗职工5人，退休职工5人。2018年7月省残联调拨残联流动服务车一辆。
三、2020年主要工作任务

（一）残疾人扶贫解困工作

1.抓好残疾人扶贫对象生活费补贴工作。

2.抓好重度残疾人护理补贴和困难残疾人生活补贴人员名单的审核工作。

3.实施好残疾人家庭无障碍改造工作。

4.抓好残疾人扶贫工作。

5.开展“温暖万家行”活动，走访慰问贫困残疾人。

（二）残疾人康复工作

1.完善残疾人综合服务中心布局，建立残疾人“康复、培训、文体”三位一体的综合服务中心。

2.抓好儿童康复工作。

3.抓好贫困精神病人服药和一次性住院补贴工作。

4.抓好残疾人居家托养工作。

5.抓好残疾人辅具适配工作。

（三）教就工作

1.积极推进残疾人按比例就业工作，依法做好残疾人就业审核确认工作。

2.义务教育阶段残疾学生资助工作。

3.为农村残疾人开展农村实用技术培训工作。

（四）宣文体、维权工作

1.抓好残疾预防和残疾人励志典型的宣传工作

2.加强残疾人证管理和办证工作。

3.抓好残疾人权益维护工作。

4.深化精准“量服”工作。
四、收支预算总体情况

2020年单位收入预算总额为97.53万元，其中：工资福利支出78.18万元，日常公用支出8.33万元，对个人和家庭的补助支出7.02万元，项目支出4万元，较2019年预算下降6.49%，主要原因是残疾人年初项目预算较上年减少了“智慧量服”终端机通讯费、培训费支出。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的残疾人事业工作。

基本支出，是用于保障单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于残疾人事业专项工作经费支出，用于1.白内障复明手术筛查；2.慰问优秀、困难残疾人；3.印制残疾人宣传资料；4.智慧量服工作经费；5.《残疾证》办证相关经费；6.流浪、乞讨残疾人临时救济救助等；7.其他残疾人工作经费。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）社会保障和就业支出84.77万元，1.主要用于单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费，办公费、印刷费、水电费等日常公用经费，以及为职工缴纳的养老保险费支出；2.残疾人事业专项工作经费4万元。

（二）医疗卫生与计划生育支出4.83万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（三）住房保障支出7.93万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况
2020年“三公”经费财政拨款预算数0.33万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.33万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2020年根据单位安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2019年预算持平。

（二）公务接待费
2020年安排公务接待费预算0.33万元，与2019年预算基本持平。

（三）公务用车购置及运行维护费
2020年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购经费0万元，与2019年预算持平。

七、机关运行经费安排情况说明

2020安排机关运行经费8.33万元，其中办公费1.35万元，水电费0.09万元，邮电费0.63万元，差旅费1.65万元，公务接待费0.33万元，福利费0.83万元，其他交通费用2.7万元，其他商品和服务支出0.75万元。
八、政府采购安排情况说明

2020年无政府采购安排资金。
九、对专业性较强的名词进行解释

1.财政拨款收入：是指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。

2.社会保障和就业支出：用于社会保障制度的运作，为居民的最低生活水准提供保障的一种支出形式。它是调节分配关系,减缓收入和财产差距,保障社会公平，维护社会安定的一种手段。
3.基本支出：是指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

4.项目支出：是指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
5.行政运行经费：就是行政单位的人员工资、办公费用、管理费用等的必要费用。
6.“智慧量服”：指四川省“量体裁衣”式残疾人服务，以精准掌握每个残疾人需求信息为前提条件，以实施“一人一策”服务为根本方法，以残疾人直接监督为根本保障，以互联网+精准管理为根本手段的精准服务残疾人模式。

7.政府采购资金：用于单位当年采购货物、设备等相关资金。
8.机关运行经费：机关运行经费指为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行，用于购买货物和服务的各项资金。
9.“三公”经费：指用财政拨款开支的公务接待费、公务用车购置及运行费、因公出国（境）经费。

10.因公出国（境）费：反映单位公务出国（境）的差旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。

11.公务用车购置及运行费：反映单位公务用车购置费（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。

12.公务接待费：反映单位按规定开支的各类公务接待支出。

13.公务交通补贴：指机关行政工作人员公务用车改革后给予的每月公务交通补贴。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
我会2020年预算项目为残疾人事业专项工作经费4万元，主要用于1.白内障复明手术筛查；2.慰问优秀、困难残疾人；3.印制残疾人宣传资料；4.智慧量服工作经费；5.《残疾证》办证相关经费；6.流浪、乞讨残疾人临时救济救助等；7.其他残疾人工作经费。
十一、国有资产占用情况说明
截止2019年12月31日，资产总额84.89万元，其中流动资产64.99万元，固定资产19.9万元。

固定资产为办公桌椅、电脑、空调及2018年7月省残联调拨的一辆残联流动服务车。

PAGE
- 4 -